
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

ORDINANZA DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

234 09/04/2024

Unità Organizzativa Polizia Locale

Segreteria comando

OGGETTO:

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI DI MASSA A 
PIENO CARICO SUPERIORE A 3.5 T. IN STRADA DELFINO ZONA D NEL 
TRATTO COMPRESO TRA LA ROTATORIA STRADA CUPA BATTAGLINI 
ZONA A – SP58 E VIA ALBEROBELLO.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL COMANDANTE

PREMESSO che al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di ricostruzione e ampliamento del sottopasso 
ferroviario al km 75+922 della Bari-Taranto, con Ordinanza Dirigenziale della Provincia di Taranto n.5 del 
13/03/ 2024, è stata disposta la chiusura della circolazione sulla Strada Provinciale n.58 nel tratto compreso 
fra la rotatoria Strada Micela/Via Alberobello e la rotatoria Strada Delfino Zona D/Strada Cupa Battaglini 
Zona A/SP58;
CONSIDERATO che, allo stato attuale, la strada comunale denominata Strada Delfino zona D, è utilizzata 
come viabilità alternativa ed è interessata dal transito di numerosi veicoli compresi quelli di massa superiore 
a 3,5 t. che provocano continui blocchi stradali; 
TENUTO CONTO dell’aumento del flusso veicolare nel suddetto tratto di viabilità alternativa e delle 
caratteristiche planimetriche della stessa strada che presenta larghezza ridotta, tratti curvilinei e numerosi 
accessi ad abitazioni residenziali;
CONSIDERATO, inoltre, che sono pervenute segnalazioni in merito al transito di veicoli che circolano sulla 
stessa a velocità non congrua alle caratteristiche della strada;
DATO ATTO che, dopo attente valutazioni dal punto di vista viabilistico, occorre disciplinare la 
circolazione in Strada Delfini zona D, limitando la circolazione agli autocarri di massa a pieno carico 
superiore a 3.5 t., posto che detti veicoli possono raggiungere altre strade del territorio, ed in particolare la 
Zona Industriale del Comune di Martina Franca, utilizzando altre arterie stradali che sono state individuate e 
segnalate;
RITENUTO OPPORTUNO pertanto provvedere, a salvaguardia della sicurezza pubblica e sicurezza della 
circolazione stradale, all’istituzione del divieto di transito a tutti gli veicoli con massa superiore a 3,5 
t. (autocarri, autotreni, autoarticolati), fatta eccezione per casi di seguito specificati nonché disporre la 
limitazione della velocità massima a 30 km/h per tutte le categorie di veicoli;
LETTO il Decreto Sindacale n.22 del 18/04/2023 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle connesse 
responsabilità dei servizi;
IN FORZA della Determina Dirigenziale 20 del 04/05/2023 - Reg. Gen. n.1367 di attribuzione incarico di ex 
P.O./E.Q. U.O./Servizio di Polizia Locale;
VISTO l'art.107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. n.267 
del 18/08/2000;
LETTI gli artt. 5 e 7 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) e ss.mm.ii.;

O R D I N A

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, in Strada 
Delfino zona D, tra la rotatoria Strada Cupa Battaglini Zona A/SP 58 e Via Alberobello:

 l’istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h per tutte le categorie di veicoli;
 l’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 

3,5 t (autocarri, autotreni, autoarticolati);
 la DEROGA al divieto di transito di cui al punto precedente, per i mezzi appartenenti ai residenti e 

per quelli diretti e provenienti dall’attività commerciale di materiale per l’edilizia (Edilpaolo S.R.L.), 
ubicata in detta strada, per le attività di carico e scarico merci, con la sola esclusione delle seguenti 
fasce orarie, 07:00 - 08:00, 12:50 - 14:00 e 15:45 – 17:00, per consentire la circolazione in sicurezza 
degli scuolabus che trasportano gli alunni.

Il traffico dei veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t. (autocarri, autotreni, 
autoarticolati), sarà deviato su percorsi alternativi come di seguito dettagliato, come da segnaletica verticale 
presente in loco:

 i veicoli circolanti su Strada Chiancaro dovranno proseguire in direzione della S.P. 58 e/o verso la 
zona industriale;

 i veicoli provenienti da Via Mottola/Via Alberobello dovranno proseguire in direzione strada Micela 
per la S.S 172 dei Trulli;

 i veicoli provenienti dalla S.P. 56 (Noci-Martina Franca) con direzione centro città e zona industriale 
saranno deviati sulla S.P. 60 in direzione di Via Mottola;

 i veicoli provenienti da Alberobello percorrendo la S.P. 58, con direzione centro città e zona 
industriale, saranno deviati in direzione della S.P. 56 (Martina Franca-Noci) per proseguire sulla S.P. 
60 in direzione di Via Mottola.  

DISPONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

che la presente ordinanza venga notificata al locale Commissariato di P.S., al Comando Stazione C.C., al 
Comando di Polizia Locale, alla compagnia G.d.F., alla Ditta MICCOLIS S.p.A. di Bari per i trasporti urbani 
nonché, per quanto attiene il servizio di emergenza e di pronto soccorso, al Dirigente dell'Ospedale Civile di 
Martina Franca, alla centrale operativa del 118 ed al distaccamento VV.F.;
Il Comando di Polizia Locale provvederà a porre in essere la segnaletica necessaria secondo i dettami della 
normativa vigente, assicurando anche la corretta e completa informazione in ordine ai percorsi alternativi e ai 
preavvisi di chiusura e di deviazione dei flussi di traffico;
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma delle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché, 
mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 
regolamento di esecuzione.
Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del citato 
D.lgs. 30 aprile 1992, n°285, faranno osservare la presente Ordinanza.
Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, oltre alla 
sanzione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice della Strada è soggetto anche alla sanzione accessoria 
della rimozione del veicolo.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. ai sensi della legge 1034/71 o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71.

Il Comandante 
Commissario Superiore di PL

Piccoli D.ssa Domenica 

Il Comandante  
PICCOLI DOMENICA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
Atto firmato Digitalmente


